mores dicentis ex oratione perluceant, & quodammodo agnoscantur, qđ est sine dubio inter coniectas maxime personas, quoties perferimus, ignoscimus, satisfacimus, monemus, procul ab ira, procul ab odio. Sed tamen alia patris aduersus filium, tutoris aduersus pupillum, mariti aduersus uxorem moderatio est. Hi enim prae se ferunt eorum, a quibus laeduntur, charitatem, neq; alio modo inuisos eos faciunt, qđ qđ amare ipsi uidentur. Alia cum senex adoleſcētis, alia cum conuiciū honestus inferioris fert. Hic enim tantum concitari, illic etiam affici debet. Sunt & illa ex eadem natura, sed motus adhuc minoris, ueniam petere, adoleſcētiae defendere amores. Nonnunq̄ etiam lenis alieni calor derisus ex hac forma uenit, sed non his a locis tantum, uerum aliquanto magis propriae sunt uirtutes simulationis, satisfaciendi, rogandi & εἰρωνείας, quae diuersum ei quod dicit, intellectum petit, Hinc etiam ille maior ad concitā Ironia. dum odium nasci affectus solet, cum hoc ipso, quo nos aduersarijs submittimus, intelligit taccitiae impotentiae exprobratio. Nanq; eos graues, & intolerabiles id ipsum demonstrat, qđ ce Inuidia. dimus, & ignorant cupidi maledicendi, aut affectatores libertatis, plus inuidiam q̄ conuiciū Couiciū. posse, nam inuidia aduersarios, cōuiciū nos inuisos facit. Ille iam pene medius affectus est, ex amoribus, & ex desiderijs amicoꝝ, & necessarioꝝ. Nā & hoc maior est, & illo minor. Nō parum significat̄ etiā illa in scholis ἠδῶν, dixerimus, quibus plerumq; rusticos, superstitiosos, auaros, timidos, secundum conditionē ppositōꝝ effingimus. Nā sic ἠδῶν mores sunt, cum hos imitamur, & ex his ducimus orationē. Deniq; hoc om̄e, bonū & comem uirum poscit, quas uirtutes cū etiā in litigatore debeat orator, si fieri pōt, approbare, utiq; ipse aut habeat, aut habere credatur, Sic proderit plurimum causis, quibus ex sua bonitate faciet fidē. Nam qui dū dicit, malus uidetur, utiq; male dicit. Non enim uidetur iusta dicere, alioqui ἠδῶν uideretur. Quare & ipsum etiam dicendi genus, in hoc placidum debet esse, ac mite, nihil superbum, nihil elatū saltem ac sublime desideret. Proprie, iucunde, credibiliter dicere sat est. Ideoq; & medius ille orationis modus maxie conuenit. Diuersum est huic quod πένθος dicitur, quodq; Pathos p nos affectum proprie uocamus, & ut proxime utriusq; differentiam signem, illud comœdiae sequitur hoc tragœdiae simile. Hæc pars circa iram, odium, metum, inuidiā, miserationem, fere tota uersatur. Quae quibus ex locis ducenda sunt, & manifestum omnibus, & a nobis in ratione proceij, atq; epilogi dictum est. Et metum tñ duplicem intelligi uolo, quem patimur, & quem Metus du facimus. Et inuidiam. Nanq; altera inuidum, altera inuidiosum facit. Hoc autem hominis, il- plex. lud rei est, in q̄ & plus habet operis oratio. Nam quaedam uidentur grauiā per se, parricidiū, Inuidia du cedes, ueneficium, quaedam efficienda sunt. Id autē contingit, cum magnis alioqui malis gra plex. uisus eē id qđ passi sumus, ostenditur. Quale est apud Verg. O foelix una ante alias Priameia Grauiā p uirgo, Hostilem ad tumulum Troiæ sub mœnibus altis iussa mori. Quā miser em̄ castus An- se. dromachæ, si comparata ei foelix Polyxena? Aut cū ita exaggeramus iniuriā nram, ut etiā Efficienda quae multo minora sunt, intoleranda dicamus. Si pulsasses defendi non poteras, uulnerasti. Aenei. iiii. Sed hæc diligentius, cum ad amplificationem uenerimus, dicemus. Interim notasse conten- tus sum, non id solum agere affectus, ut quae sunt ostendantur, acerba ac luctuosa, sed etiam ut quae toleranda haberi solent, grauiā uideantur, ut cū in maledicto plus iniuriæ, q̄ in manu, in infamia plus poenæ dicimus, qđ in morte. Nanq; in hoc eloquentiæ uis est, ut iudicem non ad id tantum compellat, in quod ipse a rei natura duceretur, sed aut qui non est, aut maiorem q̄ est faciat affectum. Hæc est illa, quae δεινότης uocatur, rebus indignis, asperis, inuidiosis, ad- dens uim oratio. Qua uirtute, præter ḡ alias, plurimum Demosthenes ualuit. Si mihi tradita ḡ alios sequi, præcepta sufficeret, satisfeceram huic parti, nihil eorum, quae legi, uel didici, quod mō- do probabile fuit, omittendo. Sed mihi in animo est, quae latent penitus, ipsa huius loci aperi- Penetralia re penetralia, quae quidem nō aliquo tradente, sed experimento meo, ac natura ipsa duce ac- Affectuū cepi. Summa enim (quantum ego quidem sentio) circa mouendos affectus in hoc posita est, mouendo ut moueamur ipsi. Nam & luctus, & ira, & indignationis, aliquādo ridicula fuerit imitatio, rū sūma. si uerba, uultumq; tantum, non etiam animum accommodauerimus. Quid enim aliud est cau- sã, ut lugētes utiq; in recēti dolore disertissime quaedam exclamare uideantur, & ira nonnū- q̄ indoctis quoq; eloquentiam faciat, qđ qđ illis inest uis mentis, & ueritas ipsa morum? Quare in ijs, quae uerisimilia esse uolumus, simus ipsi similes eorum, qui uere potiunt̄ affectibus, & a tali animo proficiſcatur oratio, qualem facere iudicem uolet. An ille dolebit, qui audiet me, cum hoc dicam, non dolentem, irascetur, si nihil ipse, qui in iram concitat, idq; exigit, simile patietur? siccis agentī oculis lachrymas dabit? fieri non potest. Nec incendit nisi ignis, nec madescimus, nisi humore, nec res ulla dat alteri colorem, quem ipsa non habet. Primum est igitur, ut apud nos ualeant ea, quae ualere apud iudicem uolumus, afficiamurq; ante- quam afficere conemur. At quomodo fiet, ut afficiamur? Neque enim sunt motus in nostra potestate

Mot<sup>9</sup> i no potestate. Tentabo etiam de hoc dicere. Quas φαντασίας Græci uocant, nos sane uisiones ap-  
bis excitā- pellemus, per quas imagines rerum absentium ita presentantur animo, ut eas cernere ocu-  
di ratio. lis, ac presentes habere uideamur. Has quisquis bene conceperit, is erit in affectibus potētis-  
simus. Hunc quidam dicunt ἐμφαντασιωπὸν, qui sibi res, uoces, actus secundum uerum opti-  
me finget, quod quidem nobis uolentibus facile continget. Nam † ut inter ocia animorum,  
† & spes inanes, & uelut somnia quædam uigilantium, ita nos he, de quibus loquimur, imagi-  
nes persequuntur, ut peregrinari, nauigare, præliari, populos alloqui, diuitiarum, quas nō ha-  
bemus, usum uideamur disponere, nec cogitare, sed facere. Hoc animi uitium ad utilitatem  
† nostram † non transferemus: Vt hominem occisum queror, non omnia quæ in re presenti accidisse  
credibile est, in oculis habebō: non percussor ille subitus erumpet: non expauescet circum-  
uentus: exclamabit: uel rogabit: uel fugiet: non ferientem, non concidentem uidebō: non  
pauor. animo sanguis, & † pallor, & gemitus, extremus denique expirantis hiatus insidet. Insequetur  
φραγγία, quæ a Cicerone illustratio & euidencia nominatur, quæ non tam dicere uidetur quā  
ostendere, & affectus non aliter quā si rebus ipsis intersimus, sequentur. An non ex his uisioni-  
bus illa sunt: Excussi manibus radij, reuolutaque pensa. Leuicque patens in pectore uulnus, &  
equus ille in funere Pallantis positus insignibus. Quid: non idem poeta penitus ultimi fati  
cepit imaginem ut diceret. Et dulcis moriens reminiscitur Argos. Vbi uero miseratiōe opus  
erit, nobis ea, de quibus querimur, accidisse credamus, atque id animo nostro persuadeamus.  
Nos illi simus, quos grauiā, indigna, tristitia passos queramur. Nec agamus rem quasi alienam,  
sed assumamus parumper illum dolorem. Ita dicemus, quæ in simili nostro casu dicturi esse-  
mus. Vidi ego saepe histriones, atque comædos, cum ex aliquo grauiore actu personam depo-  
suisent, flentes adhuc egredi. Quod si in alienis scriptis sola pronuntiatio ita falsis accedit af-  
fectibus, quid nos faciemus, qui illa cogitare debemus, ut moueri periclitantium uice possi-  
mus: Sed in schola rebus quoque ipsis affici conuenit, easque ueras sibi fingere, hoc magis, quā illuc  
ut litigatores loquimur frequentius, quā ut aduocati. Orbum agimus, & naufragum, & pericli-  
tantem, quorum induere personas non attinet, nisi affectus assumimus. Hæc dissimulanda mi-  
hi non fuerunt, quibus ipse quantuscumque sum, aut fui. (Nam peruenisse me ad aliquod nomē  
ingenij credo) frequenter motus sum, ut me non lachrymæ solum deprehenderent, sed pal-  
lor, & uero similis dolor.

¶ De risu.

Caput .III.

Rifus effe- **H**ic diuersa uirtus, quæ risum iudicis mouendo, & illos tristes soluit affectus, & animū  
ctus. ab intentione rerum frequenter auertit, & aliquando etiam reficit, & a fatietate, uel a fa-  
Rifus apte- tigatione renouat. Quanta sit autē in ea difficultas, uel duo maximi oratores, alter græca, alē  
mouēdi dif- latinæ eloquentiæ principes, docent. Nam plarique Demostheni facultatem huius rei defuif-  
ficultas. se credunt, Ciceroni modum. Nec uideri potest noluisse Demosthenes, cuius pauca admodū  
dicta, nec sane cæteris eius uirtutibus respondentia, palam ostendunt, nec displicuisse illi io-  
cos, sed non contigisse. Noster uero, non solum extra iudicia, sed etiam in ipis orationibus, ha-  
bitus est nimius risus affectator. Mihi quidem, siue id recte iudico, siue amore immodico præ-  
cipui in eloquentia uiri laboro, mira quædam uidetur in eo fuisse urbanitas. Nam & i sermo  
Ciceronis, ne quotidiano multa, & in altercationibus, & interrogandis testibus plura, quā quisquam, dixit  
facere, & ipsa illa, quæ sunt in Verrem dicta frigidius, alijs assignauit, & testimoniij loco po-  
suit, ut quo sunt magis uulgaria, eo sit credibilis illa ab oratore non ficta, sed passim esse ia-  
ctata. Vtinam Quintus, & libertus eius Tiro, aut alius quisquis fuit, qui tres hac de re libros  
edidit, parcius dictorum numero indulisissent, & plus iudicij in eligendis, quā in congerēdis stu-  
dijs adhibisissent. Minus obiectus calumniantibus foret, qui tamen nunc quoque, ut in omni eius  
ingenio, facilius quid reiici, quā quid adijci possit, inuenient. Afferit autem summam rei difficul-  
tis causæ cultatem. Primū quod ridiculū dictum plarumque falsum est, hoc semper humile, saepe ex indu-  
stria deprauatum, præterea nunquam honorificum, tum uaria hoim iudicia in eo, quia non rōne  
aliqua, sed motu animi quodam, nescio an enarrabili, iudicant. Neque hoc ab ullo satis explica-  
ri puto, licet multi tentauerint, unde risus, qui non solum factio aliquo dictoue, sed interdum  
quidam etiam corporis tactu laceffit. Præterea non una rōne moueri solet. Neque enim acute tan-  
tū, ac uenuste, sed stulte, iracunde, timide dicta, ac facta ridentur. Ideoque anceps eius rei rō ē,  
quod a derisu non procul abest risus. Habet enim, ut Cicero dicit, sedem in deformitate aliqua, &  
Lib. ij. de turpitudine, quæ cum in alijs demonstrantur, urbanitas, cum in ipsum dicentem recidunt stul-  
oratore. titia uocatur. Cum uideat autē res leuis, & quæ a scurris, mimis, insipientibus denique saepe mo-  
Risus uis ueat, tamen habet uim nescio an imperiosissimam, & cui repugnari minime potest. Erumpit  
enim inuitis saepe, nec sultus ope, nec uultus modo, ac uocis exprimit confessionem, sed to-  
tum

tum corpus uis sua concutit. Rex autē saepe (ut dixi) maximarū momenta uertit, cū odiū, irā  
 q̄ frequentissime frangat. Documēto sunt iuuenes Tarentini, qui multa de Pyrrho rege se-  
 curius inter cōnam locuti, cum rōnem facti reposcerent, & neq̄ negari res, neq̄ defendi pos-  
 set, risu sunt, & opportuno ioco elapsi. Nanq̄ unus ex ijs, Immo inquit, nisi lagena defecis-  
 set, occidisset me. Ea q̄ urbanitate tota est inuidia criminis dissoluta. Verū hoc quicquid est  
 ut non ausim dicere, carere omnino arte, quia nōnullā obseruationem habet, suntq̄ ad id per-  
 tinentia, & a græcis, & a latinis composita præcepta, ita plane affirmo præcipue positum in  
 natura, & in occasione. Porro natura non tantum in hoc ualet, ut acutior quis, atq̄ habilior sit Natura qd  
 ad inueniendum, nam id sane doctrina posset augeri, sed inest proprius quibusdam decor in ad risum  
 habitū atq̄ uultu, ut eadem illa minus dicente alio uideantur urbana esse. Occasioni uero, & ualeat  
 in rebus est tanta uis, ut saepe adiuti ea non indocti modo, sed etiam rustici false dicāt, & † in Occasio.  
 eum quisquis dixerit prior. Sunt enim longe uenustiora omnia in respondendo, q̄ in prouo † in eo cui  
 cando. Accedit difficultati, q̄ eius rei nulla exercitatio est, nulli præceptores. Vtiq̄ in conui- aliquid dī  
 uis, & sermōibus multi dicaces, sed quia in hoc usu quotidiano pficimus, oratoria urbanitas prior.  
 rara, nec ex arte propria, sed ad hanc consuetudinē accommodata. Nihil autem uetabat, &  
 componi materias in hoc idoneas, ut controuersia permixtis salibus fingerentur, uel res pro  
 poni singulas ad iuuenum talem exercitationem. Quin illæ ipsæ, quæ dicta sunt, ac uocant, Dicta  
 quas certis diebus festæ licentiæ dicere solebamus, si paulum adhibita ratione fingerentur,  
 aut aliquid in his serium quoq̄ esset admixtum, plurimū poterunt utilitatis asferre, quæ nūc  
 iuuenū, uel sibi ludentiū exercitatio ē. Pluribus autē nominibus in eadē re uulgo utimur,  
 quæ tamen si diducas, suam propriā quandam uim ostendēt. Nam & urbanitas dicitur, qua Urbanitas  
 quidem significari uideo sermonem † præferentem in uerbis, & sono, & usu propriū quendā † p se ferē-  
 † gustum urbis, & sumptam ex conuersatiōe doctorum tacitam eruditionem. Deniq̄ cui cō- tem.  
 traria sit rusticitas. Venustum esse, quod cū gratia quadā & uenere dicatur, apparet. Salsum † gestum.  
 in consuetudine pro ridiculo tantū accipimus, natura non utiq̄ hoc est, q̄q̄ & ridicula opor- Rusticitas  
 teat esse salsa. Nā & Cicero, omne quot salsum sit ait esse Atticorū, † nā quia sunt maxime ad Venustū,  
 risum compositi. Et Catullus cum dicit, Nulla in tā magno est corpore mica salis, hoc dicit, Salsum.  
 nihil in corpore eius esse ridiculum. Salsum igitur erit quod nō erit insulsum, uelut quoddā † non.  
 simplex orationis condimentū quod sentitur latente iudicio, & uelut palatum excitat, quod  
 & a tedio defendit orationē. Sanē tamen, ut ille in cibus paulo liberalius aspersus, si tñ non sit Ille. s. sal.  
 immodicus, affert aliquid ppriæ uoluptatis, ita hi quoq̄ in dicendo habent quiddā, qd no-  
 bis faciat audiendi sitim. Facetū quoq̄ non tantū circa ridicula opinor consistere, Neq̄ em̄ di Facetum.  
 ceret Horatius facetū † carminis genus natura concessum esse Virgilio, decoris hanc magis, & † orationis  
 exultæ cuiusdā elegantiæ appellationē puto. Ideoq̄ in epistolis Cicero hæc Brutū refert uer-  
 ba, † Ne ulli sunt pedes faceti, ac delitijs ingredienti mollius, quod cōuenit cū illo Horatiano, † nec.  
 Molle atq̄ facetū Virgilio, locū uero accipimus, quod est cōtrarium serio. Nā & fingere, & Iocus.  
 terrere, & promittere interim iocus est. Dicacitas sine dubio a dicendo, qd est om̄i generi cō- Serium.  
 mune, ducta est, ppriæ tñ significat sermonem cum risu aliquos incessentem. Ideo Demo- Dicacitas.  
 sthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant. Propriū autē materiæ, de qua nunc loqui-  
 mur, est ridiculum. Ideoq̄ hæc tota disputatio a græcis περι λεγίου inscribitur. Eius prima dī Ridiculū.  
 uisio tradit eadem, quæ est om̄is orationis, us sit positum in rebus, aut in uerbis. Vsus autē † ma Diuisio  
 xime simplex. Aut em̄ ex alijs risum petimus, aut ex nobis, aut ex rebus medijs. Aliena, aut prima ridi  
 reprehendimus, aut refutamus, aut eleuamus, aut repercutimus, aut eludimus. Nostra ridicu  
 culi.  
 la indicamus, & ut uerbo Ciceronis utar, dicimus aliqua † subabsurda. Nanq̄ eadem, quæ si † maximi  
 imprudentibus excidant, stulta sunt, si simulamus, uenusta credunt. Tertiū est genus, ut idē triplex.  
 dicit, in decipiendis expectationibus, dictis aliter accipiēdis, cæterisq̄, quæ neutrā personam † subabsur  
 contingunt, Ideoq̄ a me mediā dicuntur. Itē ridicula, aut facimus, aut dicimus. Facto risus cō de  
 ciliatur interim admixta grauitate. ut Marcus Cæcilius prætor, cum sellam eius curulem cō- Facto ris  
 sul Isauricus fregisset, alterā posuit loris intentā. Dicebat autem consul a patre aliquando cæ cōciliatur  
 sus flagris. Interim sine respectu pudoris, ut in illa Pyxide Cæliana. Quod neq̄ oratori, neq̄  
 ulli graui uiro conueniat. Idē autem † si uultu, gestuq̄ ridiculo dictū sit, in quibus est quidē † de  
 summa gratia, sed maior cum captare risum non uident. Nihil em̄ ex ijs, quæ dicunt falsa, di-  
 cunt insulsius. Quanq̄ autē gratiæ plurimū dictis seueritas affert, fitq̄ ridiculum id ipsum,  
 quia qui dicit non ridet, est tamen interim, & aspectus, & habitus oris, & gestus non in urba-  
 nus, cum ijs modus contingit. Id porro, quod dicitur, aut est lasciuum, aut hilare, qualia Gal-  
 bæ plerq̄, aut contumeliosum, qualia nuper Iunij Bassi, aut asperum, qualia Cassij Seueri,  
 aut lene, qualia Domitij Afri. Refert ijs ubi quis utatur. Nam in conuictibus, & quotidiano  
 sermone

**Vbi q̄bus sermone lasciuia humilibus, hilaria omnibus conueniunt. Ludere nūquam uelimus, longeq̄ utendū sit.** absit propositum illud, potius amicum q̄ dictum perdi. In hac quidē pugna forensi malim mihi lenibus interdicerē, quanquam & contumeliose, & aspere dicere in aduersarios permisum est, cum accusare etiā palam, & caput alterius iuste petere concessum sit. Sed hic q̄q̄ tamen inhumana uideri solet fortunæ infectatio, uel quia culpa caret, uel quia recidere etiā in ipsos, qui obiecerunt, p̄t. Primum itaq̄ considerandum est, & quis, & qua causa, & apud

**Ridendi modus orator seruan dus.** quem, & in quem, & quid dicat. Oratori minime conuenit distortus uultus, gestusq̄, quae in mimis rideri solent. Dicacitas etiā scurrilis, & scenica huic personae alienissima est. Obscœritas uero non a uerbis tantum abesse debet, sed etiā a significatione. Nam si quando obijci potest, non in omni loco exprobranda est. Oratorem præterea, ut dicere urbane uolo, ita uideri affectare id, plane nolo. Quapropter ne dicit quidem false quoties poterit, & dictū potius aliquando perdet, q̄ minuet auctoritatem. Nec accusatorem aut atrocē in causa, nec patronum in miserabili iocantem feret quisquam. Sunt etiā iudices quidam tristiores, q̄ ut risum libenter patiantur. Solet interim accidere, ut id, quod in aduersarium dicimus, aut in iudicem conueniat, aut in nostrum quoq̄ litigatorem, quanquam alij reperiunt, qui ne id quidē, qd̄ in ipsos recidere possit, euitent. Quod fecit Longus Sulpitius, qui cum ipse foedissimus esset, eum, contra quem iudicio liberali aderat, ne faciem quidem habere liberi hominis, dixit. Cui rīdens Domitius Afer. Tu, inquit, ex animi sententia Longe. Qui malam faciem habet, liber non est. Vitandum etiā ne petulans, ne superbum, ne loco, ne tempori alienum, ne præparatum, & domo allatum uideatur, quod dicimus. Nam aduersus miseros, sicut supra dixeram, inhumanus est iocus. Sed quidam ita sunt receptae auctoritatis, & notae uerecundiae, ut nocitura sit in eos dicendi petulantia. Nam de amicis iam præceptum ē. Illud non ad orādī ferre consilium, sed ad omnia pertinet. Lacesat hoc modo, quem lædere sit periculosum, ne aut inimicitiae graues insequant, aut turpis satisfactio. Male etiā dī, quod in plures conuenit, si aut nationes totae incessantur, aut ordines, aut conditio, aut studia multorum. Ea, quae dicit uir bonus, omnia salua dignitate, ac uerecundia decent. Nimum enim risus pretium est, si p̄

**Risus unde concilietur & q̄t eius spēs** bitatis compendio constat. Vnde autem concilietur risus, & quibus ex locis peti solet, difficillimum est dicere. Nam si spēs omnes persequi uelimus, nec modum reperiemus, & frustra laborabimus. Neq̄ numerosi minus sunt loci, ex quibus hæc dicta, q̄ illi ex quibus ea quas sententias uocamus, ducuntur, neq̄ alij. Nam hic quoq̄ est inuentio, & elocutio, atque ipsius elocutionis uis alia in uerbis, alia in figuris. Risus igitur oriunt, aut ex corpore eius in quem dicimus, aut ex animo, qui factis ab eo dictisq̄ colligitur, aut ex ijs quae sunt extra posita. Intra hæc enim est omnis uituperatio, quae si grauius posita sit, seria sit, si leuius, ridicula.

**Oculis subiiciendo.** Hæc aut ostendunt, aut narrant, aut dicto notant. Rarè est autē, ut oculis subijcere contingat, ut fecit C. Iulius, qui cum Heluio mancipi sapius obstrepenti sibi diceret, iam ostendam qualis sis, isq̄ plane instaret interrogatione, qualem se tandem ostensurus eēt, digito demonstrauit imaginē galli in scuto Cimbrico pictam, cui mancepstū simillimus ē uisus. Tabernae aut erant circa for̄, ac scutū illud signi gr̄a positum. Narrare quae falsa sint, in primis est subtile, & oratorium, ut Cicero p̄ Cluentio narrat de Cepasio, atq̄ Fabricio, ac M. Caelius de illa C. Laelij, collegaeq̄ eius in puinciam festinantium cōtentione. Sed in his oibus cū elegans, & uenusta exigit tota expositio, tum id ē festiuissimū, qd̄ adijcit orator. Nam & a Cicerone sic est Fabricij fuga illa condita. Itaq̄ cū callidissime se putaret dicere, & cū illa uerba grauissima ex intimo artificio deprompsisset. Respicite, inquit, hoim̄ fortunas, respicite uarios duosq̄ casus, respicite. C. Fabricij senectutē. Cum hoc respicite, ornandae orōnis causa saepe dixisset, respexit ip̄e. At Fabricius a subsellijs demisso capite discesserat, & caetera quae adiecit, nā est notus locus, cū in re hoc solum eēt, Fabriciū a iudicio recessisse. Et Caelius cum oia uenustissime finxit, tū illud ultimū sic subssecutus. Quo modo transierit, utrū rate, an piscatorio nauigio, nemo sciebat, Siculi quidē, ut sunt lasciuī, & dicaces, aiebāt ī Delphino sedisse, & sic tāq̄ Ariona transuectū. In narrando aut Cicero cōsistere facetias putat, dicacitatem ī faciēdo.

**Narrando** Mire fuit in hoc genere uenustus Afer Domitius, cuius orōnibus cōplures hmōi narratiōes insertae reperiunt, sed dictor̄ quoq̄ ab eodem urbane, sunt editi libri. Illud quoq̄ genus est positū non in hac ueluti iaculatione uerbor̄, & inclusa breuiter urbanitate, sed in q̄dam longiore actu, quod de Crasso contra Brutum Cicero in. ij. de oratore libro, & alijs quibusdam locis narrat. Nam cum Brutus in accusatione C. Planci ex duobus lectoribus ostendisset, cōtraria Lucium Crassum patronū eius in oratione, quam de Colonia Narbonensi habuerat, suasisse ijs, quae de lege Seruilia dixerat, tres excitauit & ipse lectores, ijsq̄ patris eius dialogos dedit legendos, quorum cum in Priuernati unus, alter in Albano, tertius in Tiburti sermonē

† dixerit.

monē habitum complectere, requirebat ubi eēt eā possessiones. Omneis autē illas Brutus uendiderat, & cū paterna manciparet prādia, turpis habebat. Similis in apologis quōq; & quibusdam etiam interīm historijs exponendis, grā consequi solet. Sed acutior est illa, atq; uelocior ī urbanitate breuitas. Cuius quidem duplex ē forma, dicendi, ac rōdendi, sed rō commu-  
 nis in parte. Nihil em̄ in lacessendo dici pōt, qđ non etiam in repercutiēdo. At p̄pria quā-  
 dam sunt rōdentiū, illa etiam ira concitati afferre solent, hęc plæruncq; in altercatione, aut  
 in rogandis testibus requirunt. Cum sint autē loci plures, ex quibus dicta ridicula ducant, re-  
 petendum est mihi, non omneis eos oratoribus conuenire. In primis autē ex amphibologia, Amphibo-  
 neq; illa obscura, quæ Atellanæ more capient, nec qualia uulgo iactant, uilissimo quōq; con-  
 uersa in maledictum fere ambiguitate. Ne illa quidem quæ Ciceroni aliquā, sed nō in agēdo  
 exciderūt, ut dixi, cum is candidatus, qui Coqui filius habebat, coram eo suffragium ab alio Bñ ab alio  
 peteret. Ego quoq; tibi fauebo. Non quia excludenda sint omnino uerba duos sensus signifi-  
 cantia, sed quia raro belle rōdeant, nisi cum profus rebus ip̄is adiuant. Quare non hoc mō  
 pene & ip̄m scurrile Ciceronis est in eundem, de q̄ supra dixi, Isauricū. Miror quid sit, qđ pa-  
 ter tuus homo constantissimus te nobis uarium reliquit. Sed illud ex eodem genere præcla-  
 rum, cū obijceret Miloni accusator in argumentū factarū Clodio insidiarū, qđ Bouillas añ ho-  
 ram nonam diuertisset, ut expectaret, dū Clodius a uilla sua exiret, & idētidē interrogaret, qđ  
 tempore Clodius occisus eēt, rōdit sero, qđ uel solum sufficit, ut hoc genus non totū repudie-  
 tur. Nec plura modo significari solēt, sed etiam diuersa, ut Nero de seruo pessimo dixit. Nul-  
 li apud se plus fidei haberi, nihil ei neq; inclusum, neq; signatum eē. Peruenit res usq; ad ani-  
 gma, quale est Ciceronis in Pletorium Fonteij accusatorem, cuius m̄rem dixit, dum uixisset  
 ludū, postq; mortua eēt magistrōs habuisse. Dicebant autē, dum uixit, infames foeminae ad eā  
 conuenire solitæ, post mortē eius bona uenibant. quanq; hic ludus per translationē dictus ē,  
 magi per ambiguitatē. In metalepsin quōq; cadit rō dictorum, Vt Fabius Maximus incusans  
 Augusti congiariorū, quæ amicis dabant, exiguitatē, heminaria eē dixit. Nam congiarium  
 cū sit cōmune liberalitatis atq; mensuræ, a mensura ducta im̄nutio est rez. Et hęc tam frigi-  
 da, qđ est nominū fictio, adiectis, detractis, mutatis lr̄is, ut Acisculum, quia eēt pactus Paciscu-  
 lum, & Placidū nomine, quia is acerbus natura eēt, Acidum, & Tulliū, cū fur eēt, Tollium di-  
 ctos inuenio. Sed hęc eadē genera cōmodius in rebus, qđ in nominibus rōdent. Afer em̄ uenu-  
 ste Manliū Suram multū in agendo discursantē, salientē, manus iactantē, togam deiicientē,  
 & reponentē, non agere dixit, sed satagere. Est em̄ dictum per se urbanū satagere, etiāsi nul-  
 la subsit alterius uerbi similitudo. Fiunt & detracta, & adiecta aspiratione, & binis coniunctis  
 uerbis similiter sæpius frigida, aliquā tñ recipienda, eademq; conditio est in ijs, quæ a nomi-  
 bus trahunt. Multa ex hoc Cicero in Verrem, sed ut ab alijs dicta. Modo futurū, ut oīa uerre-  
 ret, cum diceret Verres, modo Herculi quem expilauerat, molestiorē apro Erymanthio fuisse  
 se, modo malum sacerdotē, qui tam nequam Verrem reliquisset, quia sacerdoti Verres succes-  
 serat. Præbet tñ aliquā occasionem quædā felicitas hoc quoq; genere bene utendi, ut pro Ce-  
 cinna Cicero in testem Sex. Clodium Phormionē. Nec minus niger, inquit, nec minus con-  
 fidens, qđ est ille Terentianus Phormio. Acriora igit sunt & elegantiora, quæ trahuntur ex ui-  
 rez. In his maxime ualet similitudo, si tñ ad aliquid inferius, leuiusq; referat, qua iam ueteres  
 illi iocabant, qui Lentulū Sphinterem, & Scipionē Serapionem eē dixerunt. Sed ea nō ab ho-  
 minibus modo petit, uerum etiam ab animalibus, ut nobis pueris Iunius Bassus, homo in pri-  
 mis dicax, asinus albus uocabat, & Sarmentus, seu Publius Blessus Iunium hominem nigrū, &  
 macrum, & pandū, fibulam ferream dixit, qđ nunc risus petendi genus frequentissimum est.  
 Adhibet autē similitudo interīm palam, interīm inferi solet parabola, cuius est generis id  
 Augusti, qui militi libellum timide porrigenti, noli inquit dubitare tanq; assem Elephanto  
 des. Sunt quædam etiā uerisimilia. Vnde Vatinius dixit hoc dictum, cū reus agente in eum  
 Caluo, candido frontē sudario tergeret, idq; ip̄m accusator ī iudiciā uocaret. Quāuis reus sum  
 inquit, & panē candidū edo. Adhuc est subtilior illa ex simili translatio, cū qđ in alia re fieri  
 solet, in aliā mutamur. Ea dicat sane fictio, ut Chrysippus, cū in triūpho Cæsaris tebeora op-  
 pida eēt translata, & post dies paucos Fabij Maximi lignea, thecas eē oppidorū Cæsaris di-  
 xit. Et Peto de Mirmillone, qui retiarū consequēbat, nec feriebat. Viuū inquit capere uult.  
 lungit amphiboliæ similitudo, ut L. Galba, qui pilā negligentē petenti, sic inqt petis tanq; Cæ-  
 saris candidatus. Nam illud petis ambiguū est, securitas similis. Qđ hactenus oñdissē satis ē,  
 Cæterū frequentissima aliorū generum cū alijs mixtura est, eaq; optima, quæ ex pluribus cō-  
 stat. Eadem dissimiliū ratio est. Hinc eques Romanus, ad quē in spectaculis bibentē cum mi-  
 sisset Augustus, qui ei diceret, ego si prædere uolo, domū eo, Tu em̄, inquit, nō times, ne locū  
 perdas,

- perdas. E contrario non una spes. Neq̄ enim eodem modo dixit Augustus praefecto, quem ignominia notabat, subinde interponenti ꝑcibus. Quid rñdebo patri meo? Dic me tibi displicuisse, quo Galba penulam roganti, non possum commodare, domi maneo, cum coenaculum eius perplueret. Tertium adhuc illud, siquidem, ut ne auctorem ponam, uerecundia ipsius facit. Libidinosior es, q̄ ullus spado, quo sine dubio & opinio decipit, sed ex contrario. Et hoc ex eodem loco est, sed nulli priorum simile, quod dixit M. Vestinus, cum et nūtiatum scilicet uel eēt, aliquñ desinet putere. Onerabo librum exemplis, similemque ijs, qui risus gratia componuntur, efficiam, si persequi uoluero singula ueterum. Ex omnibus argumentorū locis eadem occasio est. Nam & finitione usus ē Augustus de Pantomimis duobus, qui alternis gestibus contendebant, cum eorū alterum saltatorem dixit, alterū interpellatorem. Et partitione Galba, cū penulam roganti respondit, non pluit, non est opus tibi, si pluit, ipse utar. Proinde genere, specie, proprijs, differentibus, iugatis, adiunctis, consequentibus, antecedentibus, repugnātibz, causis, effectis, comparatione parium, maiorum, minorum, similis materia praebetur. Sicut in tropis quoque oēs cadunt. An non plurima καὶ ἑπιβολῆς dicuntur: quale refert Cicero de homine praelongo, Caput eum ad fornicem Fabij offendisse. Et quod P. Oppius dixit de genere Lentulorū, cū assidue minores parentibus liberi eēt in nascendo. Interim utrunque, Quid ironia? nonne etiam quae sit uerissima, loci prope genus est: Qua urbane usus est Afer, cū Didio Gallo, qui puinciam ambitiosissime petierat, deinde impetrata ea, tanq̄ coactus querebatur, age inquit aliquid, & Reip. causa elabora. Quaeque Cicero usus est, cū Vatiniij morte nuntiata, cuius partē certus dicebat auctor. Interim, inquit, usura fruar, Idem per allegoriam M. Caecilij melius obijcientē crimina q̄ defendentē, bonā dextram, malā sinistrā habere dicebat. Emphasi Iulius dixit ferrum Accij Nauium incidisse. Figuras quoque mētis, quae χαίματα διανοίας dicuntur, res eadē recipit omnes, in quas nonnulli diuiserunt spes dictorū. Nam & interrogamus, & dubitamus, & affirmamus, & minamur, & optamus. Quaedam ut miserantes, & quaedam ut irascētes dicimus. Ridiculū autē est oēs, qd̄ aperte fingit. Stulte reprehendere facillimū ē. Nam per se sunt ridicula, Sed rem urbanā facit aliqua ex nobis adiectio. Stulte interrogauerat exeuntē de theatro Carpathiū Tityus Maximus, an aspectasset, fecit Carpathius dubitationē eius stultiorē dicendo. Non, sed in orchestra pila lusi. Refutatio cū sit in negando, redarguendo, defendēdo, eleuādo, ridicule negauit Mannius Curius. Nam cū eius accusator i Sypario oibus locis, aut nudū eū in neruo, aut ab amicis redemptū ex alea p̄nixisset. Ergo ego (inquit) nunq̄ uici. Redarguimus interim aperte, ut Cicero Vibium Cursū multū de annis aetatis suae mentientē. Tum ergo cū una declamabamus, nō eras natus, Interim & simulata assensione, ut idem Fabiae Dolabellae dicenti, triginta se annos habere. Verū ē inquit. Nam hoc iam uiginti annis audio. Belle interim subiicit ꝑ eo qd̄ neges, aliud mordacius, ut Iunius Bassus quarente Domitia Passieni, q̄ inculpans eius sordes, calceos eā ueteres diceret uendere solere. Non me hercules, inquit, hoc unq̄ dixi, sed emere te solere. Defensionē imitatus ē eques Romanus, qui obijcienti Augusto, q̄ patrimonij comedisset, Meū inquit putauī. Eleuando. rō ē duplex, ut aut ueniā quis, aut iactantiā minuatur. Quēadmodū C. Caesar Pomponio ostendentī uulnus ore exceptū in seditione Sulpitiana, qd̄ ipse se passum ꝑ Caesare pugnante gloriabatur, nunq̄ fugiens respexeris, inquit. Aut crimē obiectum, ut Cicero obturgantibus, q̄ sexagenarius Popilia uirginē duxisset, Cras mulier erit inquit. Hoc genus dicti, consequēs uocant quidā, atq̄ illi simile, q̄ Cicero Curionē semp ab excusatione aetatis incipientē, facilius q̄tidie proemium habere dixit, quia ista natura sequi, & coherere uideant. Sed eleuandi genus ē etiam causarū relatio, qua Cicero ē usus in Vatiniū, qui pedibus aeger, cum uellet uideri comodioris ualitudinis factus, & diceret se iā bina milia passuū ambulare. Dies sem̄, inquit, longiores sunt. Et Augustus nūtiantibus Tarraconēsisibus palmā in ara eius enatā. Apparet inquit q̄ saepe accendatis. Transtulit crimē Cassius Severus. Nam cū obiurgaret a praetore, q̄ aduocati eius. L. Varro Epicureo Caesaris amico conuitiū fecissent. Nescio inquit, qui couiciati sint, & puto Stoicos fuisse. Repercutiēdi multa sunt genera, uenustissimū qd̄ etiā similitudine aliqua uerbi adiuuat, ut Thracallus dicenti ꝑ Suellio, Si hoc ita ē, is in exilium, Si nō est ita, ꝑredij inquit. Elusit Cassius Severus, obijciēte qdam q̄ ei domo sua Proculeius interdixisset, rñdendo. Nunquid ego illuc accedo? Sic eludit & ridiculū ridiculo, ut Diuus Augustus, cū ei Galli torque aureū centū pondo dedissent, & Dolabella ꝑ iocū tentās tñ ioci sui euentū dixisset. Impator torque me dona. Malo te, inquit, ciuica donare. Mendaciū q̄q̄ mendacio, ut Galba dicēte qdam uictoriato, se uno in Sicilia quinque pedes longā Murenā emisse. Nihil inquit mirū. Nam ibi tā longae nascunt, ut ijs piscatores ꝑ restibus utant. Contraria ē negatiua confessionis simulatio. Sed ipsa q̄q̄ multū habet urbanitatis, Sic Afer cū ageret contra liberti

Claudij

Claudij Caesaris, & ex diuerso quidā conditiōis eiusdē cuius erat litigator, exclamasset, Præterea tu semper in liberos Caesaris dicis, Nec me hercule, inquit, quicquid proficio. Cui uicinum est, nō negare quod obijcitur, cum & id palā falsum est, & inde materia bñ rñdendi dat, ut Carulus dicenti Philippo quid latras: Furem uideo inquit. In se dicere, non est fere nisi scurras, & in oratore utiq; mīme probabile. Qd fieri totidem modis, q̄t in alios pōt, Ideo hoc q̄t nīs frequens sit, transeo. Illud uero etiā si ridiculū & indignū, tñ est homini tolerabile, quod aut turpiū, aut impotenter dī. Qd fecisse quendā scio, qui humiliori libere aduersus se loquēti, Colophum, inquit, tibi ducā, & formulā scribam, q̄ caput durę habeas. Hic em̄ dubium ē, utrum ridere audientes, an indignari debuerint. Superest genus decipiendi opione, aut di-  
 cta aliā intelligendi, quæ sunt in omni hac materia uel uenustissima. Inopinatū, & a lacessen-  
 te poni solet, quale ē qd̄ refert Cicero. Quid huic abest, nisi res & uirtus: Aut illud Afri. Ho-  
 mo in agendis causis optime uestitus. Et in occurrendo, ut Cicero audita falsa Vatinij morte,  
 cum Quintum libertū eius interrogasset, recte ne oia: dicenti recte, mortuus est inquit. Plu-  
 rimus autē circa simulationē & dissimulationē risus est, quæ sunt uicina, & prope eadē. Sed si-  
 mulatio est certam opionem animi sui imitantis, dissimulatio aliena parę se intelligere fingē  
 tis. Simulauit Afer, cū in causa subinde dicētib; Celsinam diceret, cognouisset, quæ erat po-  
 tens foemina. Quis est, inquit, iste: Celsinā em̄ uideri sibi uix finxit. Dissimulauit Cicero, cū  
 Sex. Annalis testis reum læsisset, & instaret identidem accusator ei, Dic Marce Tulli, nun-  
 quid potes de Sexto Annali: Versus tūc dicere cōepit de libro Ennij Annali Sexto. Qui po-  
 tis ingentis causas euoluere belli. Cui sine dubio frequentissimā dat occasionē ambiguitas, ut  
 Casselio, qui consultori dicenti, nauē diuidere uolo, perdes inquit. Sed auerti intellectus eti-  
 am aliā solet, cū ab asperioribus ad leniora deflectit, ut qui interrogatus, quid sentiret de eo q̄  
 in adulterio dephenus eēt, tardum fuisse rñdit. Ei cōsine est, qd̄ dī per suspicionē, quale illud  
 apud Ciceronē. Querētī q̄ uxor sua e fisco se suspendisset, rogo des mihi surculū ex illa arbo-  
 re, ut inserā. Intelligit em̄ qd̄ nō dī. Et hercle oīs false dicendi rō in eo est, ut aliā q̄ est, rectū,  
 uerq; dicat, qd̄ fit totum fingēdis, aut nr̄is, aut alienis persuasionibus, aut dicēdo qd̄ fieri nō  
 pōt. Aliena finxit Iuba, qui querētī, q̄ ab equo suo eēt aspersus, quid tu, inquit, me hippocen-  
 tauz putas: Sua. C. Cassius, q̄ militi sine gladio discurrētī, heus cōmilito, pugno bñ uteris in-  
 quit. Et Galba de piscibus, qui cū pridie ex parte adusti, & uersati, postero die appositi eēt,  
 Festinemus, alij subcoenant inquit. Tertiū illud Ciceronis (ut dixi) aduersus Curiū. Fieri em̄ do-  
 certe nō poterat, ut cū declamaret, natus nō eēt. Est & ex illa ironia fictio, qua usus ē C. Cæ-  
 sar. Nam cū testis diceret a reo foemia sua ferro petita, & eēt facilis r̄p̄hensio, cur illā potissi-  
 mū partē corporis uulnerare uoluisset. Quid em̄ faceret, inquit, cum tu galeā & lorica habe-  
 res: Vel optima ē simulatio cōtra simulantē, qualis illa Domitij Afri fuit. Vetus habebat te-  
 stamentū, & unus ex amicis recētoribus sperās aliquid ex mutatione tabularę, falsam tabu-  
 lam intulerat, cōsulens eū, an primipilaris ei testamēto suaderet ordinare sup̄ma iudicia, nolī,  
 Inqt, facere, offendis illū, lucidissima sunt autē ex his oibus lenia, & (ut sic dixerim) boni sto-  
 machi, ut Afer ingrato litigatori conspectū eius uitanti in foro, p̄ nomenclatorē missum ad  
 eū. Amas me, Inqt, q̄ te nō uidi, & disp̄satori, qui cū ad faliqua nō rñderet, dicebat subinde,  
 nō comedi panē & aquā bibo. Pasce, & redde qd̄ debes, quæ ἰπαρωγὰς uocant. Est gratus io-  
 cus, qui minus exprobrat q̄ pōt, ut idem dicētī candidato, semp̄ domū tuā colui, cū posset pa-  
 lam negare, credo inqt, & uerę est. Interim de se dicere ridiculū est, & qd̄ in aliū, si absentem  
 diceret, urbanū nō erat, qm̄ ip̄i palam exprobrat, mouet risum, quale Augusti est, cum ab eo  
 miles, nescio quid, improbe peteret, ueniret cōtra Martianus, quē suspicabat & ip̄m aliquid  
 iniuste rogaturę. Non magis, inquit, faciam cōmilito quæ petis, q̄ qd̄ Martianus a me petitu-  
 rus est. Adiuuant urbanitatē, & uersus cōmode positi, seu toti ut sunt, qd̄ adeo facile est, ut  
 Ouidius ex tetraſticho Macri carmine librum ī malos poetas cōposuerit, qd̄ fit gratus, si qua  
 etiam ambiguitate condit, ut Cicero in Accium hoīem callidū & uersutū, cum is in quadā cā  
 suspectus eēt, Nisi qua Vlysses rate euasit Laertius. Seu uerbis ex parte mutatis, ut in eum, q̄  
 cum antea stultissimus eēt habitus, post acceptam hæreditatem primus sn̄iam rogabat. Cu-  
 ius hæreditas est, quam uocant sapiam, pro illoſ facultas est. Seu fictis notis uersibus. Simile  
 est quod παροιμία. dī, & puerbia opportune aptata, ut de homie in aquam lapso, & ut alleua-  
 retur roganti. Tollat te qui non nouit, Ex historia etiam ducere urbanitatem eruditum, ut  
 Cicero fecit, cum ei testem in iudicio Verisroganti dixisset Hortensius, non intelligo hæc  
 ænigmata, Atqui debes, inquit, cum sphingem domi habeas. Acceperat autem ille a Verre  
 sphingem æneam, magnæ pecuniæ. Subabsurda illa cōstant stultis similiſ imitatione, & quæ  
 nisi fingantur stulta sunt, ut qui mirantibus q̄ humile candelabrum emisset, pransorium erit  
 inquit suo.

Decipiēdi

ratio

Inopinatū

lacessendo

Occurrē

do.

Simulādo

Aliena fin

gēdo

Sua fingē

do

fr̄nsio

Simulatio

cōtra simu-

lantē

†reliqua

Versus ur-

banī.

†facilitas

Sphinx a

Verre da-

ta Hortē-

inquit suo.

inquit. Sed illa similia absurdis sunt acria, quae tanq̄ sine rōne dicta ferunt, ut Seruus Dolo bellae, cum interrogaret, an dñs eius auctione pposuisset, domum, inquit, uendidit. Dephen si interim pudorem suū ridiculo aliq̄ explicat, ut qui testem dicentē se a reo uulneratum, in-

†Iurgijs

† Contumelijs q̄q; uti belle datur, ut Hispo obijcanti bis acerba crimina accusatori, mentiris inquit. Et Fuluius propinquus legato interroganti, an in tabulis, quas proferebat, chirographus eēt, & uerus inquit domine. Has aut accepi spēs, aut inueni frequentissimas, ex q̄bus ridicula ducerent. Sed repetam necesse est, infinitas eē tam false dicendi, q̄ seuerē, quas praestat persona, locus, tempus, casus deniq; qui est maxime uarijs. Itaq; hae ne omisissē uiderer attigi, illa autē quae de ulu ip̄o, & mō iocandi complexus sum, adeo infirma, sed plane necessaria.

Domitius  
Marfus.

His adijcit Domitius Marfus, qui de urbanitate diligentissime scripsit, quaedam non ridicula, sed cuiuslibet seuerissimae ofoni cōuenientia, eleganter dicta, & pprio quodam lepore iucunda, quae sunt quidem urbana, sed risum tñ non habent. Neq; em̄ ei de risu, sed de urbanitate est opus institutū, quam ppriam eē nostrae ciuitatis ait, & sero sic intelligi coeptā, postq̄

Vrbs  
Urbanitas

urbis appellationē, etiamsi nomen pprium non adijceret, Romam tñ accipi sit receptum, eā q̄ sic finit. Urbanitas est uirtus quaedam in breue dictum coacta, & apta ad delectandos, mouendosq; homines in oēm affectum, maxime idonea ad resistendū, uel laceffendum, prout quaeq; res ac persona desiderat. Cui si breuitatis exceptionē detraxeris, omnes ofonis uirtutes complexa sit. Nam sicut ista rebus & personis, & quod in utrisq; oporteat dicere, perfectē eloquentiae est. Cur aut breuem eam eē uoluerit, nescio quidem. At quam in eodem libro dicat fuisse, & in multis narrandi urbanitatem, paulopost ita finit, Catonis (ut ait) optinonē secutus. Urbanus homo erit, cuius multa bñ dicta, responfaq; erunt, & qui in sermonibus, circulis, conuiuijs, item in concionibus, omni deniq; loco ridicule, commodeq; dicet. Risus erit, quacuncq; hae faciet orator. Quas si recipimus finitiones, quicquid bñ dicitur, & urbane dicti nomen accipiet. Caeterum illi, qui hoc proposuerat, consentanea fuit illa diuisio, ut dictorum urbanorum, alia seria, alia iocosa, alia media faceret. Nam eadem est oim bene dictorum.

Urbanitas  
scdm Fab.

Verum mihi etiam iocosa quaedam uidentur posse non satis urbane referri. Nam meo quidē iudicio, illa est urbanitas, in qua nihil absolum, nihil agreste, nihil inconditum, nihil peregrinum, neq; sensu, neq; uerbis, neq; ore, gestuue possit dephendi, ut non tam sit in singulis dictis, q̄ in toto colore dicendi, qualis apud Graecos, Atticissimos ille redolens Athenarū proprium saporem. Ne tñ iudicium Marfi hominis eruditissimi subtraham, seria partitur in tria genera, honorificum, contumeliosum, medium. Et honorifici ponit exemplum Ciceronis q̄q; pro Ligario apud Caesarem. Qui nihil soles obliuisci, nisi iniurias. Et contumeliosi, qd Attico scripsit de Pompeio & Caesare. Habeo quem fugiam, quē sequar non habeo. Et medij, quod ἀποφθεγματικῶς uocant, & ē cum ita dixit, neq; grauem mortem accidere fortī uiro posse, neq; immaturā consulari, neq; miseram sapienti. Quae omnia sunt optime dicta, sed cur proprie nomen urbanitatis accipiant, non uideo. Quod si non totus (ut mihi uidef) ofonis color meref, sed etiam singulis dictis tribuendum est, illa potius urbana esse dixerim, quae sunt generis eiusdem, quae ridicula dicunt, & tñ ridicula non sunt, ut de Pollione Afinio serijs, iocisq; pariter accommodat dictum est, esse eum oim horarū. Et de actore facile dicente ex tempore, ingenium eum in numero habere. Etiam Pompeij, qd refert Marfus in Ciceronem diffidētem partibus, Transi ad Caesarem, me timebis. Erat em̄, si de re minore, aut alio animo, aut deniq; non ab ip̄o dictum fuisset, qd posset inter ridicula numerari. Etiam illud, qd Cicero

Seriorum  
tria gna.

† Cereliae scripsit, reddens rōnem cur illa. C. Caesaris tempora tam patienter toleraret. Hae aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis stomacho. Stomachus em̄ † ille habet aliquid ioco simile. Hae quae mouebant dissimulanda mihi non fuerunt, in quibus, ut errauerim, legentes tñ non decepti, indicata diuersa opione, quā sequi magis pbantibus libere est.

†Coteliae  
†illic

¶ De altercatione.

Caput .V.

**A**ltercationis praecpta poterant uideri tunc inchoanda, cum omnia, quae ad continuā ofonem pertinent, peregissē. Nam est usus eius ordie ultimus. Sed cum sit posita in sola inuentione, neq; habere dispositionem possit, nec elocutionis ornamenta magnopere desideret, aut circa memoriam & pronuntiationem labore, priusq; secundam quinq; partem, hanc quae tota ex prima pendet, tractaturus non alieno loco uideor, quam scriptores ideo fortasse alij reliquerunt, quia satis caeteris praecptis in hanc q̄q; uidebatur eē prospectum. Constat em̄ aut intētionē, aut depulsionē, de quibus satis traditū est, quia quicquid in actione perpetua circa pbationes utile est, idem in hac breui atq; concisa profit, necesse est. Neq; alia dicunt in altercatione, sed aliter aut interrogando, aut rñdendo, Cuius rei fere omis obseruatio in illo